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Anotace
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Vedoucí práce Gabriela Caltová Hepnarová.

Diplomová práce je věnována způsobu využívání volného času dětí mladšího

školního věku ze sociálně znevýhodněných rodin. Teoretická část práce seznamuje

s hlavními pojmy vztahujícími se k problematice. Charakterizuje pojem volný čas,

popisuje specifika volného času dětí, funkce volného času i faktory ovlivňující způsob

trávení volného času. Zabývá se vývojovými specifiky dětí vybrané věkové skupiny

a činiteli ovlivňujícími vývoj dítěte. Zaměřuje se na vymezení pojmu rodiny včetně jejích

funkcí a definování sociálně znevýhodněné rodiny.

V empirické části jsou prezentovány výsledky kvalitativního výzkumného šetření,

jehož cílem je zmapování způsobu trávení volného času dětí mladšího školního věku

ze sociálně znevýhodněných rodin. Data, pro jejichž sběr je zvolena metoda rozhovoru

s rodiči, jsou analyzována pomocí otevřeného kódování a axiálního kódování.
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This master thesis focuses on ways children of young-school age from socially

disadvantaged families spend their free time. The theoretical part of the thesis introduces

main terms relating to this topic. It explains the term free time, it describes the specifics

of children’s free time, functions of free time and factors influencing the way they spend

their free time. It addresses developmental specifics of children in the chosen age group

and factors influencing their development. It focuses on defining the term family

including its functions and on defining socially disadvantaged families.

The empirical part presents results of a qualitative research. Its aim is to map out

ways in which children of young-school age from socially disadvantaged families spend

their free time. Data, collected by interviewing their parents, are analysed by open coding

and axial coding.
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Úvod

Pro diplomovou práci autorka zvolila téma „Volný čas dětí ze sociálně

znevýhodněných rodin“, neboť sedm let pracuje na Oddělení sociálně-právní ochrany dětí

Městského úřadu Kutná Hora, z toho tři roky na pozici kurátorky pro děti a mládež.

Ve své péči má děti se specifickými potřebami při výchově i děti, které se dopouštějí

protiprávního jednání. Při práci s těmito dětmi zaměřuje svou pozornost mimo jiné na to,

jak děti tráví svůj volný čas. Posuzuje, zda mají volný čas vyplněný vhodnými aktivitami.

Zajímá ji i to, s kým se těmito aktivitami zabývají. Na základě vyhodnocení někdy

dochází k závěru, že způsob trávení volného času je pro dítě rizikovým faktorem,

na kterém je potřebné v rámci individuálního plánu ochrany dítěte s rodinou pracovat.

Řada dětí, se kterými autorka pracuje, je ze sociálně znevýhodněných rodin. Dle

jejího názoru se sociální znevýhodnění rodiny promítá také do volného času dětí.

Vzhledem k tomu, že téma volného času dětí z těchto rodin není v odborné literatuře

příliš zpracováno, rozhodla se zvolit si ho pro svou diplomovou práci. Její snahou je

prostřednictvím výzkumného šetření více proniknout do této problematiky a získat

podklady pro svou praxi. Ve své diplomové práci se chce zaměřit na děti mladšího

školního věku, neboť děti v tomto věku si rády hrají, bývají zvídavé, mají zájem o nové

věci. Začínají být více samostatné, učí se organizovat si svůj denní program včetně

výběru a plánování činností, kterými se budou ve volném čase zabývat. Je to také období,

ve kterém si dle názoru autorky děti vytváření postoj k organizovaným volnočasovým

aktivitám, se kterými často získávají své první zkušenosti.

Autorka si ve své diplomové práci klade za cíl přinést s oporou o odbornou

literaturu vhled do oblasti volného času dětí mladšího školního věku ze sociálně

znevýhodněných rodin. Předpokládá, že práce by mohla být užitečná pro odborné

pracovníky – sociální pracovníky, pracovníky v sociálních službách, sociální pedagogy,

pedagogické pracovníky, kteří s dětmi ze sociálně znevýhodněných rodin pracují.

Výzkumný problém byl autorkou práce stanoven takto: Jak děti mladšího školního

věku ze sociálně znevýhodněných rodin tráví volný čas.

V úvodních kapitolách jsou uvedena základní teoretická vymezení dané

problematiky. První kapitola seznamuje s pojetím volného času včetně specifik volného

času dětí. Autorka práce se opírá o zahraniční i české autory, které se zabývají
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fenoménem volného času – např. Hofbauera, Kratochvílovou, Pávkovou, Vážanského.

Ve druhé kapitole autorka práce popisuje vývoj dítěte mladšího školního věku. Též

se snaží postihnout, jak způsob trávení volného času může ovlivnit vývoj dítěte. V této

kapitole autorka práce vychází z odborných publikací český autorů – např. Kohoutka,

Langmeiera a Krejčířové, Říčana, Vágnerové. Třetí kapitola pojednává o sociálně

znevýhodněné rodině. Zaměřuje se též na specifika trávení volného času některých rodin.

Autorka práce v této kapitole vychází z pojetí řady autorů. Vymezení rodiny se věnují

např. Giddens, Matějček, Stašová. O specifikách trávení volného času v některých

rodinách píši např. Kraus, Selická, Tepličková.

Čtvrtá kapitola přináší popis výzkumného šetření, které má kvalitativní charakter.

Pro toto šetření je autorkou práce určena hlavní výzkumná otázka: „Jakým způsobem děti

mladšího školního věku ze sociálně znevýhodněných rodin tráví volný čas?“ Sběr dat je

realizován prostřednictvím rozhovorů pomocí návodu s matkami ze sociálně

znevýhodněných rodin. Rodiny do výzkumného vzorku jsou vybrány prostřednictvím

Oddělení sociálně-právní ochrany dětí Městského úřadu Kutná Hora, kde je autorka práce

zaměstnána. Pro analýzu dat je využita metoda otevřeného a axiálního kódování.
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1 Volný čas

Volný čas není fenoménem pouze dnešní doby. Lidskou civilizaci provází

dle Hofbauera již mnoho staletí, lze jej nalézt i u aristokracie v antickém Řecku.

V průběhu času se jeho objem měnil a významný zaznamenal zejména v průběhu

19. a 20. století. Autor dále dodává, že kromě objemu volného času se měnil také způsob

jeho trávení a význam pro jedince i celou společnost. Značné důležitosti nabývá zvláště

v posledních desetiletích. (2004, s. 11-13)

Autorka práce názor Hofbauera sdílí a taktéž považuje volný čas za velmi

významnou součást života jedince, která jej může podstatným způsobem formovat.

Hofbauer dále upozorňuje, že způsob trávení volného času může jedince ovlivňovat

pozitivně, ale také negativně. Volnočasové aktivity mohou být podstatným činitelem

rozvoje osobnosti jedince, zvláště dítěte. Na druhou stranu volný čas může přinášet

nečinnost, nudu či dokonce nežádoucí protispolečenské jednání. (2004, s. 11-13)

1.1 Vymezení pojmu volný čas

V odborné literatuře pro pojem volný čas jednotnou definici nenalezneme. Tímto

fenoménem se zabývají jak sociologové a pedagogové, tak také psychologové, historici,

filosofové, ekonomové i další odborníci. Odlišnosti v přístupu nacházíme v jednotlivých

vědních disciplínách i u jednotlivých autorů. Vážanský popisuje, že můžeme sledovat dva

základní směry. V prvním pojetí je volný čas vymezován negativním způsobem a větší

důraz je kladen na časový aspekt. Ve druhém směru je volný čas určován pozitivním

způsobem a jsou více popisovány obsahové aspekty. (2001, s. 22, 29-30)

Kratochvílová za volný čas považuje opak povinností, tj. práce či učení se

(2004, s. 79). Toto negativní vymezení více rozvádí Vážanský, který volný čas definuje

jako „zbývající dobu celkového průběhu dne, která zůstala po pracovně nebo studijně

podmíněném čase, úkolech v domácnosti a po uspokojení základních fyziologických

potřeb.“ (Vážanský, 2001, s. 30). Obdobně určuje volný čas i Hofbauer, podle kterého je

volným časem „čas, kdy člověk nevykonává činnosti pod tlakem závazků, jež vyplývají

z jeho sociálních rolí, zvláště z dělby práce a nutnosti zachovat a rozvíjet svůj život.“

(Hofbauer, 2004, s. 13).
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V pozitivním vymezení Vážanský volný čas charakterizuje jako čas, který má člověk

k dispozici a ve kterém je naprosto svobodný, může dělat věci, jaké chce, není k žádné

činnosti nucen a to ani podvědomě (2001, s. 30). Také Hofbauer v tomto pojetí poukazuje

na svobodnou volbu činností vykonávaných ve volném čase a doplňuje, že zvolené

činnosti přinášejí jedinci příjemné prožitky a spokojenost (2004, s. 13). Faltýsková navíc


[…]


abych si trošku od nich odpočinula, protože vidíte to sama, pořád se perou, pořád se

hádaj, jo, když jsou doma, tak je to hrozný. Když jsou ve škole, tak mám klid.

T: A co o víkendu? Děláte stejné aktivity jako ve všední dny nebo je to jinak?

I: Oni spíš odpočívaj celej den, protože jsou z tý školy unavený. Jo, z toho celýho tejdne,

jak choděj do školy, tak odpočívaj třeba do odpoledne. Třeba i do tý jedný, do dvou.

Ležej. A já jim to tedy dovolím. Když jsou v klidu, tak jim to dovolím. No, potom teda

vstanou, najedí se. No, oni ležej a dívaj se na televizi. Oni jsou takový pohádkový. Ony je

zajímají pořád pohádky. Takže pustíme ňákou pohádku, oni koukaj se Žanetou. Žaneta

taky někdy kouká. Ona je hodná. Po obědě můžou třeba před barák. Jdeme ven před

barák. Když nemám nějakou práci, tak s nima jdu hned, jo. A když mám práci

v domácnosti, tak musej počkat, vydržej tady na mě, čekaj, až to dodělám a jdeme.

T: Máte nějakou představu, nějaké přání související s trávením volného času Vašich

dětí?

I: Třeba až budou prázdniny tak na tábor. To bych si třeba představovala. Že by tam jely.

Že bych měla trochu klid. Třeba ten července. Nebo i srpen. To by se mi hodilo. Takže

ten tábor bych pro ně chtěla. Ten by byl pro ně dobrej, aby se trošičku i beze mě zvykly,

aby byly někdy samy. Možná že i to zkusíme. No asi jo spíš. No ale nic víc už mě

nenapadá. Jen ten tábor. To mě napadlo. Ten by byl dobrej. Jinak nic. Tak, jak to je, tak

mi to vyhovuje.

T: Je ještě něco, co byste mi k tomu chtěla povědět?

I: Ne. Nic.

T: Děkuji Vám moc za rozhovor.

Příloha C – Ukázka kódů z rozhovoru s paní Annou a jejich seskupení

do kategorií

Kategorie Kódy Úryvky textu

činnosti

realizované

ve volném čase

úkoly a příprava do školy
úkoly si udělaj

pohybové aktivity fotbal; kope míčem; tancuje

hry

Včera jsme ho třeba pustila

po škole. Jo takže šel

s Kubíkem na hřiště;

houpačky; Žanetu taky učí

kreativní činnost kreslíme si

sledování TV

natelevizi koukaj; by koukaly

na pohádky; pustíme ňákou

pohádku, oni koukaj

pomoc v domácnosti
umyje mi nádobí; uklidila,

poklidila trochu, zametla

sledování sportu
rád se na fotbal dívá; oni

trénujou, tak on na ně kouká

nežádoucí aktivita prolejzal popelnice

hudba si zpívá

četba
čtu jim, máme pohádky,

knížky… i bibli

pasivní odpočinek odpočívaj; oni ležej

prostředí,

ve kterém je

volný čas tráven

domov u zrcadla; na balkonu; sem

veřejné prostranství

na hřiště (dětské hřiště);

přímo na to hřiště (fotbalové

hřiště); ven před barák

osoby,

s kterými je

volný čas tráven

matka samy děti nikdy ven nechodí;

tak já si s nimi…

sourozenci Žaneta

žádná osoba sama

členové širší rodiny bráchy větší kluk

vrstevníci právě že maj; s klukama

pracovníci NZDM teď sem chodí i ta Charita

přání v oblasti

volného času

organizovaná zájmová činnost

uvítala bych nějaký kroužek;

tábor; přemýšlela jsem, že

bych je tam teda dala. Když je

to zajímá; Cyril by chtěl; Ony

o tom mluvěj pořád. Pořád do

kolečka.

volnost chce taky s holkama ven

bariéry

osobní

Mám starosti. Řeším

důležitější věci… Tak je to

pro nás důležitější než nějaký

kroužky.

neinformovanost
No já právě o žádných

kroužkách nevím.

Kategorie Kódy Úryvky textu

okolnosti

ovlivňující způsob

trávení volného

času

aktuální zdravotní stav dítěte

nemocný/zdravý; jsou z tý

školy unavený. Jo, z toho

celýho tejdne

denní doba večer

počasí je hezky

vlastnost dítěte

klidnější; se pořád pere;

hyperaktivní; potřebuje pořád

něco dělat…když pak nemá

co dělat, tak zlobí;

obavy matky

se bojí, aby něco nerozbily;

se bojím….aby nezlobil, ho

tam zvládli, neměl problémy

s dětmi; kamarádky kouřej,

droga tráva; nevím, co

vyváděj, takže i toho se

bojím; nejsem zvyklá je

nikam pouštět samotný; moje

sugerace, že tam něco

vyváděj; se bojím, že se jim

něco stane - přes přechod -

pojede nějakej blázen a

nezastaví; bojím se, že by

kouřil. Hulil trávu; bojím se,

že kdyby šel sám ven, tak by

se venku popral

kontrola matky

jen do školy a honem hned

zpátky; dohled; přišla nějaká

ta zpráva…jsem jim úplně

zrušila ten facebook a nemají

to už

materiální vybavení
nemají žádnej facebook,

telefon, ani počítač

přínos

volnočasových

aktivit

pomoc matce

úleva pro mě; nikde mi

neběhaj; pro mě lepší, abych

si trošku od nich odpočinula;

bych měla trochu klid

samostatnost dětí
trošičku i beze mě zvykly,

aby byly někdy samy

riziko

utíká ven, pak ho tady všude

hledám; prolejzal popelnice;

viděla jsem třináctiletýho

kluka, kterej kouřil a hulil; by

se venku popral. To už se i

stalo; pořád se perou, pořád

se hádají, jo, když jsou doma

naplnění zájmu on má rád strašně fotbal Cyril