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Téma práce je úzce spojeno s praxí studovaného oboru. Autorka představuje problematiku, která

leží spíše na okraji zájmu publikujících autorů. Cíl práce směřovala autorka do oblasti volného času

dětí mladšího školního věku ze sociálně znevýhodněných rodin (s. 8), tomuto cíli odpovídá také

struktura práce a zaměření dílčích kapitol. Autorka práci rozdělila do čtyř stěžejních kapitol, první tři

kapitoly teoreticky ukotvují výzkumný problém, čtvrtá kapitola představuje výzkumný plán a jeho

výstupy. Pokud jde o obsahovou stránku dílčích kapitol, autorka staví svůj text na aktuálních

poznatcích k tématu, čerpá z renomovaných autorů, celkově tak nabízí každá z dílčích kapitol

komplexní přehled vymezení pojmů, souvislostí a vztahů zkoumané problematiky. Autorskému

stylu bych vytkla snad jen místy učebnicový ráz textu, na druhou stranu však oceňuji, že

autorka s předloženými poznatky pracuje, propojuje je a do textu zařazuje vlastní postřehy

z praxe. Využívané obecné koncepty a definice se autorka snaží propojit s cílovou skupinou práce.

Svým rozsahem tak vznikl text, který je obsáhlejší, některé části práce mohly být vhodněji

zapracovány, tak aby nedocházelo k opakování již známých poznatků, na druhou stranu

rozumím snaze autorky neopomenout žádný z významně se rýsujících aspektů zkoumaného

problému. Text práce je kompaktní a jeho dodatečná redukce by práci uškodila, chápu proto

rozhodnutí autorky předložit text v plné nezkrácené podobě, byť tím ubírá na kvalitě textu.

V předložené podobě zanikají kvality textu, vzhledem k rozsahu práce nepřináší mnoho nového, ale

je velmi pěkným přehledem zvolené problematiky.

Práce se zdroji je na dobré úrovni, jednotlivé kapitoly se opírají o hlavní publikující autority oboru.

Autorka představí vždy několik názorů citovaných autorů a následně pracuje s jednou ze

zvolených koncepcí. Na několika místech se objevuje drobný problém s užitím citační normy, kdy

autorka sice zmiňuje citovaného autora, ale v rámci rozsáhlejšího odstavce jeho jméno nakonec

zaniká (viz str. 34-36). Jazyková úroveň práce je dostačující, místy je jazyk práce poněkud

šroubovitý a toporný, to je dáno menší zkušeností s autorským psaním, což je pochopitelné.

Čtvrtá kapitola práce předkládá ucelený nástin výzkumného plánu. Autorka si stanovila

výzkumný problém v tomto znění: „Jak děti mladšího školního věku ze sociálně znevýhodněných

rodin tráví volný čas.“ (str. 51), s tématem práce jsou úzce spjaty také výzkumné otázky. Hlavní

výzkumná otázka „Jakým způsobem děti mladšího školního věku ze sociálně znevýhodněných rodin

tráví volný čas?, je dále rozčleněna na několik dílčích: „ Jakým činnostem se ve volném čase věnují

děti mladšího školního věku ze sociálně znevýhodněných rodin?; S jakými osobami tráví volný čas

děti mladšího školního věku ze sociálně znevýhodněných rodin?; V jakém prostředí tráví volný čas

děti mladšího školního věku ze sociálně znevýhodněných rodin? „ (str. 52). Výzkumný plán má

jednoduchou, dobře uchopitelnou strukturu a umožnil autorce držet se zvoleného tématu

během celé výzkumné práce. Kategorie vzniklé na základě analytického zpracování získaného

materiálu mají jednoduchou jasnou strukturu. Celkově jde o technicky dobře zvládnutý

výzkumný počin, který však postrádá invenci a hloubku, kterou nabízela zvolená strategie

výzkumu. Některé kategorie působí prvoplánově, nejdou do hloubky problému. Na druhou stranu

však oceňuji pečlivost, s jakou byl výzkum realizován. Prezentaci výstupů šetření bych vytkla

zdlouhavý popis, který se místy opakuje, diskuse obsahuje spíše přednesení detailů výzkumu, nežli

zasazení vlastních zjištění do spektra současné poznatkové základny.

Práci jako celek doporučuji k obhajobě, autorka prokázala schopnost pracovat se zdroji, vytvořila

ucelený a obsahově provázaný text práce, který se vztahuje ke zvolenému tématu a představila

výzkumné šetření, které splňuje požadavky zvolené výzkumné strategie.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Můžete nastínit a rozvést možnosti podpory trávení voleného času dětí ze sociálně

znevýhodněných rodin.

2. Pokuste se ve svých zjištěních identifikovat místa, kde předpokládáte zkreslení výpovědí

oslovených rodičů způsobené faktem, že byl rozhovor veden s Vámi jako pracovnicí OSPOD.
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